



Orientering til Teknik- og Miljøudvalget

25-05-2009

Sagsnr.
2009-139941

Dokumentnr.
2009-731685

Beplantning i Fælledparken

I Fælledparken står knap 1500 store træer, heraf ca. 650 bøgetræer, og de fuldkronede bøge giver parken sin særlige karakter. Det romantiske billede, der skabes af bøgetræerne i Fælledparken, er unikt, hvorfor forvaltningen ikke generelt ønsker at udfase bøg som art i parken. Desværre trives bøgen dårligt på våde arealer, og mange områder i Fælledparken er vandlidende. Træerne er omkring 100 år, og selvom bøgetræerne burde være i deres bedste alder, er træerne stressede og rammes af vednedbrydende svampe.

Målrettet forryngelse

Foryngelsen af Fælledparkens skovlignende beplantning igangsættes i efteråret 2009, og de kommende 3 år fældes omkring 150 store træer. Der er ikke tidligere arbejdet målrettet med forryngelse, hvorfor der ikke er yngre træer, der kan overtage, når de gamle nu fældes. Fældninger og efterfølgende indplantninger vil syne markante, men da træerne er i så ringe stand, findes behov for udskiftning. Trærenoveringen indgår i den generelle renovering af Fælledparken, og derfor er det naturligt at foretage en nødvendig og konsekvent træforyngelse samtidig med den øvrige renovering.

Der plantes ligeså meget som der fældes

For hvert træ der fældes, genplantes mindst ét træ. For at fastholde oplevelsesværdierne genplantes bøg i de indre dele af parken. Gamle bøgetræer levner ikke lys og næring til, at unge træer får optimale vilkår. Derfor fældes grupper af 3 - 7 træer i områder med mange syge træer, og her indplantes grupper af unge bøgetræer.

Træer i parkens randområder, der skal beskytte de åbne fælleder mod vind, skal være stormfaste. Vi etablerer derfor en varieret og tæt bevoksning, der rummer mange arter i forskellige størrelser og aldre. Bøgetræerne i parkens randområder fjernes, så hovedtræarten her bliver eg. Yderligere indplantes hjemmehørende arter som spidsløn, avnbøg og birk samt buske som tjørn, hæg, bærmispel og kornel. Disse arter findes i dele af parken og har oprindeligt været en del af plantevalget.

Omkring Øster Allé, hvor bøgetræerne står tæt ved offentlig vej, plantes de nye bøgetræer med større afstand, så her kan indplantes birk og avnbøg. Bøgetræerne fældes, når de når 80 år. Dermed optimeres muligheden for en stabil bevoksning, der ikke i samme grad vil være påvirkelig overfor ændringer i vækstbetingelser.

For at flertallet af de eksisterende store bøge kan stå mange år endnu, er det en forudsætning, at kørsel og græsklipning under træernes kroner undgås. Derfor er der taget initiativ til, at græsset dér kun slås én gang årligt.

Økonomi

Borgerrepræsentationen (BR) godkendte den 2. oktober 2008 planen "Fornyelse af Fælledparken", samt bevilgede midler til den videre projektering. En indstilling om frigivelse af midler til fornyelsesarbejderne blev besluttet af BR den 10. juni 2009. Projektet finansieres gennem donationen fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal samt kommunale midler.

Som led i projektet er der afsat 8 mio. i perioden fra 2009 - 2012 til foryngelse af Fælledparkens beplantning. Udgifterne til foryngelsen af Fælledparkens beplantning ligger i fældning, rydning og plantning.

Næste skridt i projektet

Forvaltningen vil efter orienteringen færdiggøre grundlagsmaterialet for foryngelse af Fælledparkens beplantning, og fældninger og plantninger igangsættes. Brugerrådet for Fælledparken, der har været involveret i Udviklingsplan for Fælledparken, og som har vist stor interesse, vil blive orienteret om foryngelsesplanerne.